
 

1 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO N° 01 - EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 75/2023 

 

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições 

legais comunica aos interessados a Retificação do Edital Nº 01 - Pregão Eletrônico n° 

75/2023, cujo objeto, é REGISTRO DE PREÇOS – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA A MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, 

TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO, conforme segue: 

 

1. EXCLUI-SE do presente Edital as alíneas ‘c’, ‘d’ e ‘e’, do subitem 4.4, onde se lê: 

 

4.4. A licitante deverá apresentar junto a Proposta atualizada:  

a. Laudo Técnico das tintas, em nome do fabricante das mesmas, feito em laboratório 

credenciado e acreditado, emitido no ano vigente (2023), e que atenda a Norma da ABNT 

NBR 15438/2020 e CET-ET-SH-14, no que diz respeito à implantação da sinalização 

horizontal viária (eixo, bordo, faixas de segurança, retenção, setas, dizeres, ciclovia, Meio 

Fio entre outras pinturas no pavimento) deve ser utilizada tinta para demarcação viária à 

base de Metil metacrilato Monocomponente, nas cores Amarela, Branca, Azul, Vermelha e 

Preta.  

b. Laudo Técnico das microesferas de vidro utilizadas, em nome da empresa fabricante das 

mesmas, feito em laboratório credenciado e acreditado, que atenda a ABNT NBR 

16184/2021 emitido no ano vigente de (2023), no que diz respeito a implantação da 

sinalização horizontal viária, exceto Meio Fio, deve ser incorporado às tintas a microesfera 

de vidro tipo IB e aplicada por aspersão a microesfera de vidro tipo IIA;  

c. Laudos de todos os tachões, conforme a norma da ABNT NBR 15576/2015 no corrente 

ano de 2023, no que diz respeito, aos Tachões Bidirecionais amarelo com refletivo amarelo, 

e tachão bidirecional amarelo com refletivo vermelho. Tachão Mono direcional amarelo com 

refletivo branco, com dois pinos zincados para fixação de 3/8x3”.  

d. Laudos de todas as tachinhas, conforme a norma da ABNT NBR 14636/2021 do corrente 

ano de 2023, no que diz respeito, as Tachas Bidirecionais Tipo II, amarela com refletivo 

âmbar, bidirecionais branca com refletivo cristal/Rubi nas dimensões de 10x8x2 com um 

pino 5/16 x2” zincado. e. Laudos dos Segregadores, conforme especificação Técnica CET-



 

2 

 

ET-SC-09, do corrente ano de 2023, no que diz respeito ao Segregador amarelo nas 

dimensões de 49x17x10 com dois pinos de fixação de parafuso zincado ½”x3. 

 

Leia-sê: 

 

4.4. A licitante deverá apresentar junto a Proposta atualizada:  

a. Laudo Técnico das tintas, em nome do fabricante das mesmas, feito em laboratório 

credenciado e acreditado, emitido no ano vigente (2023), e que atenda a Norma da ABNT 

NBR 15438/2020 e CET-ET-SH-14, no que diz respeito à implantação da sinalização 

horizontal viária (eixo, bordo, faixas de segurança, retenção, setas, dizeres, ciclovia, Meio 

Fio entre outras pinturas no pavimento) deve ser utilizada tinta para demarcação viária à 

base de Metil metacrilato Monocomponente, nas cores Amarela, Branca, Azul, Vermelha e 

Preta.  

b. Laudo Técnico das microesferas de vidro utilizadas, em nome da empresa fabricante das 

mesmas, feito em laboratório credenciado e acreditado, que atenda a ABNT NBR 

16184/2021 emitido no ano vigente de (2023), no que diz respeito a implantação da 

sinalização horizontal viária, exceto Meio Fio, deve ser incorporado às tintas a microesfera 

de vidro tipo IB e aplicada por aspersão a microesfera de vidro tipo IIA; 

 

2. Ficam mantidas as demais disposições do Pregão Eletrônico nº 75/2023, inclusive a 

data de abertura das propostas para o dia 04/08/2023, às 08h30min. 

 

 

Tapejara RS, 31 de julho de 2023. 

 

 

 

EVANIR WOLFF 

Prefeito Municipal de Tapejara 

 


